
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5721134071/IOLANDA DA SILVA LOPES (GERENTE DE 
INFORMAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2010 a 
15/05/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104751

PROCESSO Nº: 2007/320958
INTERESSADO: MARLUCE PEREIRA LIMA
MUNICÍPIO: SÃO FÉLIX DO XINGU
ASSUNTO: CERTIDÃO DE TERRAS
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, vem NOTIFICAR 
pelo presente Edital, a Sra. MARLUCE PEREIRA LIMA, a 
comparecer neste Instituto de Terras do Pará, localizado na Rua 
Farias de Brito, nº 56, Bairro de São Braz, cidade de Belém/
Pa, a fim de apresentar perante o Departamento Jurídico, 
o georreferenciamento e Certidão atualizada do Cartório de 
Registro de Imóveis competente, da área objeto dos autos, para 
análise por parte dos setores competentes do Órgão, no prazo de 
30 (trinta) dias, sob pena de arquivamento dos autos.
Belém (Pa), 14 de maio de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 0989
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104383

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
CONSIDERANDO a solicitação, através do processo administrativo 
nº 2010/66153;
R E S O L V E :
EXONERAR BRENDA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, do cargo 
comissionado de Assessor, Código GEP-DAS-011.4, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.522, de 09 de outubro de 2009, 
retroagindo seus efeitos a 30 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 14 DE MAIO DE 2010.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 0988
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104376

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º da Lei Estadual 
n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO o Memorando nº 237/2010, de 13 de maio de 
2010, do Departamento Jurídico;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, Procurador 
Autárquico, Matrícula nº 57190493/1, para responder pela 
Diretoria Jurídica, na ausência do Diretor Titular ROGÉRIO 
ARTHUR FRIZA CHAVES, Matrícula nº 54196748/2, no período 
de 14 a 28 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 14 de maio de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104413

PROCESSO Nº.: 2003/189717
INTERESSADO.:JOSÉ BOAVENTURA FILHO
MUNICÍPIO.: FARO
ASSUNTO.: TITULAÇÃO PROVISÓRIA (COMPRA DE TERRAS)
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
Autarquia Estadual, criada pela Lei Estadual nº 4.584/75, publicada 
no Diário Oficial do Estado de 15.11.1975, com sede na Rua Farias 
de Brito, nº 56, Bairro de São Braz, CEP. 66.090-270, Belém/PA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, alínea “g”, da 
Lei nº 4.584/1975, tendo em vista a insuficiência de endereço para 
a notificação via remessa postal, vem, por meio deste, NOTIFICAR 
o Sr. JOSÉ BOAVENTURA FILHO, que o Pedido de Titulação 
Provisória – Compra de Terras, objeto do processo administrativo nº 
2003/189717, foi INDEFERIDO, com base em pareceres técnico e 
jurídico, constante dos autos. Caso haja interesse em obter o inteiro 
teor da decisão, favor comparecer no Gabinete da Presidência, de 
segunda à sexta-feira, no horário de atendimento, de 08 às 14 
horas. O prazo para interposição de recurso administrativo é de 15 
(quinze) dias, a contar da data da presente notificação, conforme o 
§ 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007. Após o 
decurso do prazo assinalado, os autos serão arquivados.
Belém (Pa), 14 de maio de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104621
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 60141

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/12/2009
Valor: 2.232,00
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: aditar prazo e valor
Contrato: 6/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000   339039      0146000000          Estadual
Contratado: Segura Com.de Equipamento para Segura Eletronica 
Ltda-Me
Endereço: Avenida Independência 57, Bairro: Jardim Umuarama, 
s/n
CEP. 68550-970 - Redenção/PA
Fax: 9434244536 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104597

CONTRATO: 61/2010
Objeto: imóvel de instalação do Esloc de BREVES
Valor Total: 6.750,00
Data Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 31/12/2010
Decreto Qualificação: D.O.E 30953
Data do Decreto: 25/06/2007
Data de Publicação do Decreto: 15/12/2009
Dispensa: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000                  339036                   0146000000          Estadual
Contratado: Raimunda Rebelo Tupinanbá
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, 79
CEP. 68800-000 - Breves/PA Fax: 9137831315 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104568

LICENÇA SAÚDE
Portaria n° 1643/2010-ADEPARÁ, DE 14 DE MAIO DE 2010.
Servidora: ANA JÚLIA LEÃO COLARES
Mt. 54185763/1
Período: 19/01/2010 A 28/01/2010
Laudo: 94851A/1
Portaria n° 1644/2010-ADEPARÁ, DE 14 DE MAIO DE 2010.
Servidora: TAIANA DE NAZARÉ SOARES AIKAWA
Mt. 55586137/1
Período: 26/01/2010 A 30/01/2010
Laudo: 93955A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1645/2010 - ADEPARÁ, DE 14 DE MAIO  DE 2010
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 27/2010 – DTAF, de 06 de maio 
de 2010, que solicita providências quanto à remoção do servidor 
por necessidade de serviço.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EL CID DUARTE DA SILVA, matrícula n° 
51855517/3, ocupante do cargo de T.D.I.A – Médico Veterinário, 
da Gerência de Programas de Pragas de Importância Regional 
- GPPIR para a Gerência Regional de Capanema/Escritório de 
Cachoeira do Piriá, a contar de 01 de junho de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104432

PORTARIA: 1514/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELTON BANDEIRA TODA
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 2684484
Recurso(s):
Programa de Trabalho        Fonte do Recurso    Natureza da Despesa       Valor
20604123562030000           0261000000          339030                        500.00
20604123562030000           0261000000          339033                        500.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104184
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 94737

PORTARIA: 1163/2010
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO TÉCNICO E 
PADRONIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DOS ESCRITÓRIOS DE 
ATENDIMENTO DAS GERÊNCIAS REGIONAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART 145/149
Origem: BREU BRANCO/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541937691/MARCELO BIERHALS ROLOFF (TDIA) / 10.4 diárias 
(Completa) / de 19/04/2010 a 29/04/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104192
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 94743

PORTARIA: 1164/2010
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO TÉCNICO E 
PADRONIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DOS ESCRITÓRIOS DE 
ATENDIMENTO DAS GERÊNCIAS REGIONAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART 145/149
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56894222/MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (TDIA) / 
10.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 29/04/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104196
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 94753

PORTARIA: 1065/2010
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO TÉCNICO E 
PADRONIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DOS ESCRITÓRIOS DE 
ATENDIMENTO DAS GERÊNCIAS REGIONAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART 145/149
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58708871/ELIANDRO ALVES DE SÁ (TDIA) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2010 a 29/04/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104173

AUTORIZO, no uso das atribuições que me são conferidas, a 
continuidade dos procedimentos necessários para a contratação 
da empresa vencedora do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
002/2010 o quel deu origem à Ata de Registro de Preços nº 
2010/02 - SEAD, tendo esta Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer integrado o processo no rol de unidades participantes 
que objetivou o registro de preços para o fornecimento de água 
mineral, em tudo observadas as disposições do parecer jurídico 
exarado pela ASJUR e da decisão administrativa do setor de 
licitações.
Belém, 14 de maio de 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


